
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от О'/
г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении плана работы управ­
ления образования администрации Ле- 
нинск-Кузнецкого городского округа 
по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма на 2024 - 
2025 учебный год.

В целях повышения уровня знаний по основам правил дорожного движения и 

эффективности работы по профилактике и предупреждению ДДТТ в 2024 -2025 учебном

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы управления образования администрации Ленинск- 

Кузнецкого городского округа по профилактике детского дорожно-транспортного трав­

матизма на 2024 - 2025 учебный год.

2. Руководителям образовательных организаций, в том числе дошкольных обра­

зовательных организаций, организовать работу по реализации плана работы по профи­

лактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2024 - 2025 учебный год. 

К проведению мероприятий привлекать активистов отрядов ЮИД.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Начальник 
управления образования Т.В.Евстифеева



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления образования

ПЛАН
работы управления образования администрации 

Ленинск-Кузнецкого городского округа 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2024 - 2025 учебный год

И нс I ру ктивно-методическая работа

Цель: Повышение профессионального мастерства педагогических работников, занимающихся вопросами профилактики детского дорож­
но-транспортного травматизма в образовательных организациях разного типа. Изучение, обобщение и распространение инновационного 
опыта работы с детьми разного возраста по профилактике ДДТТ.

№ 
п/п

Перечень мероприятий Сроки про­
ведения

Место 
проведения

Участники Ответственный

Информационно - методическая работа

1. Городское методическое объединение 
педагогов ответственных за БДД в об­
разовательных организациях. Планиро­
вание работы в образовательных орга­
низациях по профилактике и предупре­
ждению ДДТТ на 2024- 2025 учебный 
год

сентябрь 
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций города

Лузянина Н.П.



2. Инструктивно-методический семинар 
«Подготовка образовательных органи­
заций к проведению областного семи­
нара-практикума»

сентябрь 
2024г.

МБОУ ДО
«Дворец творче­
ства»

11едагогические работники 
образовательных организа­
ций города

Лузянина Н.П.

3. Региональный семинар-практикум
«Организация и проведение меропри­
ятий с несовершеннолетними по про­
филактике детского дорожно-
транспортного травматизма»

19.09.2024 ГАУ ДО «ДООЦ 
«Сибирская 
сказка» 
(Новокузнецкий 
р-он, с. Костен- 
ково)

Лузянина Н.П.

4 Региональная профильная смена «15 
лет за безопасное детство» для акти­
вистов отрядов и пресс-центров ЮИД, 
ЮДП, РДДМ. посвященная 15-летию 
КДЮЦБДД 
«Безопасное колесо».

19.09.2024 -
24.09.2024г.

ГАУ ДО «ДООЦ 
«Сибирская 
сказка» (Ново­
кузнецкий
Р-он, 
с.Костенково).

Активисты отрядов ЮИД, 
ЮДП, РДДМ КО, пресс- 
центр ЮИД (по спискам), 
педагогические работники, 
учащиеся ОО

Лузянина Н.П.

5. Практико-ориентированный семинар 
для руководителей отрядов ЮИД, 
ЮДП, РДДМ «Создание единого об­
разовательного пространства по про­
филактике детского дорожно-
транспортного травматизма и обуче­
ние несовершеннолетних навыкам 
безопасного поведение на дорогах че­
рез деятельность детских обществен­
ных организаций ЮИД, РДДМ, 
ЮДП».

15.11.2024 г. Осинниковский 
городской округ

Педагогические работники
ОО

Лузянина Н.П.

6 Городской семинар-практикум «Совре­
менные педагогические технологии, 
используемые в работе по профилакти-

ноябрь
2024г.

МБОУ «ООШ №
3»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций города

Лузянина Н.П.
Левандовская Е.Л.



ке и предупреждению ДДТТ в образова­
тельных организациях»

7. Практико-ориентированный семинар 
для руководителей отрядов ЮИД. 
ЮДП, РДДМ «Создание единого об­
разовательного пространства по про­
филактике детского дорожно-
транспортного травматизма и обуче­
ние несовершеннолетних навыкам 
безопасного поведение на дорогах че­
рез деятельность детских обществен­
ных организаций ЮИД, РДДМ, 
ЮДП».

04.12.2024 Калтанский го­
родской округ

Педагогические работники
ОО

Лузянина Н.П.

8. Региональная профильная смена для 
отрядов ЮДП «На страже закона». 
Защита исследовательских работ
«Наставник ЮДП»

05.12.2024
-10.12.2024

ГАУ ДО «ДООЦ 
«Сибирская 
сказка» 
(Новокузнецкий 
р-он, с. Костен­
ко во)

активисты отрядов ЮИД, 
ЮДП, РДДМ (по спискам), 
учащиеся ОО

Лузянина Н.П.

9. Инструктивно-методический семинар 
«Обеспечение безопасности детей на 
улицах и дорогах»

декабрь
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций города

Лузянина Н.П.

10. Круглый стол «Культура дорожного 
движения... Нужна ли она современным 
школьникам?»

январь 
2025г.

МБОУ ДО
«Дворец творче­

ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций города, активисты дви­
жения ЮИД

Лузянина Н.П.

И. Городское методическое объединение 
педагогов ответственных за БДД в об­
разовательных организациях «Совер-

февраль
2025г.

МБОУ ДО
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций города

Лузянина Н.П.



шенствование форм и методов работы в 
образовательных организациях по про­
филактике и предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма»

12. Городской семинар-практикум «Совре­
менные игровые формы в работе с 
детьми по изучению правил дорожного 
движения»

март 
2025г.

МАДОУ № 8 Педагогические 
образовательных 
ций города

работники
организа-

Лузянина Н.П.

Щенцова О.С.

13. Региональный семинар-практикум
«Безопасные дороги детям» для педа­
гогических работников, занимающих­
ся вопросами обучения несовершен­
нолетних основам

безопасного поведения на дорогах»

апрель 
2025г.

Кемеровский 
городской округ, 
КДЮЦБДД.
ИРОК

Педагогические
ОО

работники Лузянина Н.П.

14. Инструктивно-методический семинар 
«Создание условий для партнерского 
взаимодействия образовательных орга­
низаций с семьями при изучении ПДД»

апрель 
2025г.

МБОУ ДО
«Дворец творче­

ства»

Педагогические 
образо вате л ь н ы х 
ций города

работники
организа-

Лузянина Н.П.

15. Городское методическое объединение 
педагогов ответственных за БДД в об­
разовательных организациях «Анализ 
работы образовательных организаций 
по профилактике и предупреждению 
ДДТТ за 2024-2025 учебный год»

май 
2025г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­

ства»

Педагогические 
об разо вате л ь н ых 
ций города

работники
организа-

Лузянина Н.П.

16. Областной семинар для специалистов 
УО, занимающихся вопросами профи­
лактики детского дорожно- транспорт­
ного травматизма: «Работа по профи­
лактике
детского дорожно-транспортного трав­
матизма в пришкольных и загородных 
лагерях отдыха детей»

май 
2025г.

Кемеровский 
городской округ. 
КДЮЦБДД

Педагогические 
образовательных 
ций города

работники
организа-

Лузянина Н.П.



17. Инструктивно-методический семинар 
для педагогов, занимающихся вопроса­
ми профилактики ДДТГ
«Организация работы по профилактике 

и предупреждению ДДТТ в летний пе­
риод в пришкольных и загородных ла­
герях отдыха детей»

май
2025г.

МБОУ ДО
«Дворец творче­

ства»

Педагоги чес кие работн и ки 
образовательных организа­
ций города

Лузянина Н.П.

18. Видеоконференция совещание «Итоги 
работы местных отделений общерос­
сийской общественной детско-
юношеской организации по пропаган­
де безопасности дорожного движения 
«Юные инспекторы движения» по 
пропаганде безопасности дорожного 
движения «ЮИД»

19 мая 
2025г.

Кемеровский 
городской округ, 
КДЮЦБДД

Педагогические работники
ОО

Лузянина Н.П.

19 «Единый день родительских собраний - 
Безопасность детей на дорогах - забота 
общая!»

сентябрь 
2024г., 
май 
2025г.

образо вател ьн ые 
организации го­
рода

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций города, учащиеся

Лузянина Н.П.

Консультативно- методическая работа

1. О проведении оперативно­
профилактической операции «Внима­
ние - дети!» (групповые и индивиду­
альные консультации)

сентябрь 
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

2. Содержание уголков безопасности до­
рожного движения в образовательных 
организациях (групповые консульта­
ции)

октябрь
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец 
творчества»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

3. Занимательные игры по изучению пра­
вил дорожного движения (групповые

ноябрь
2024г.

МБОУ ДО
«Дворец

Педагогические работники 
образовательных организа-

Лузянина Н.П.



консультации) творчества» ций

о3. Анализ учебно-методической литерату­
ры по проблеме формирования основ 
безопасности в дорожно-транспортной 
среде (групповые и индивидуальные 
консультации)

декабрь
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

4. Создание условий для партнерского 
взаимодействия ДОУ с семьями воспи­
танников по изучению правил дорож­
ного движения (индивидуальные кон­
сультации)

январь
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец 
творчества»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

5. Оснащение педагогического процесса 
наглядно-методическим материалам
при изучении правил дорожного дви­
жения (групповые консультации)

февраль
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

6. О проведении оперативно - профилак­
тической операции «Внимание - дети!» 
(групповые и индивидуальные консуль­
тации)

март
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

7. « Проблема детского дорожно- 
транспортного травматизма и способы 
их решения» (групповые консультации)

апрель 
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

8. О проведении оперативно­
профилактической операции «Канику­
лы»

май
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.

9. О проведении оперативно­
профилактической операции «Внима­
ние - дети!» (групповые и индивиду­
альные консультации)

сентябрь 
2024г.

МБОУ ДО 
«Дворец творче­
ства»

Педагогические работники 
образовательных организа­
ций

Лузянина Н.П.



II. Организационно-массовая работа.

Цель: Совершенствование системы работы с детьми дошкольного и разного школьного возраста по профилактике ДД'ГТ. воспитание за­
конно послушных участников дорожного движения.

№ п. Перечень мероприятий Сроки проведения Участники Ответственный Статус меро­
приятия

1. Городская оперативно-профилактическая
операция «Внимание - дети!»

август- 
сентябрь 
2024г.

образовательные орга­
низации

Лузянина Н.П. городской и 
областной

2. Региональный «Единый день безопасности 
дорожного движения - Детям Кузбасса без­
опасные дороги!»

01.09.2024 образовательные орга­
низации

Лузянина Н.П. городской и 
областной

о3. Региональная акция «Внимательный пеше­
ход» фото, видео проблемных мест по 
пути следования по маршруту «ДОМ- 
ШКОЛА-ДОМ»

01.09.2024-
10.09.2024

учащиеся и педагогиче­
ские работники образо­
вательных организаций

Лузянина Н.П. городской и
областной

4. Региональная профильная смена «15 лет за 
безопасное детство» для активистов отря­
дов и пресс-центров ЮИД, ЮДП. РДДМ, 
посвященная 15-летию КДЮЦБДД 
«Безопасное колесо».

Защита фото, видео работ проблемных мест 
по пути следования по маршруту «ДОМ- 
ШКОЛА-ДОМ»

19.09. 2024 -
24.09.2024

ГАУ ДО ДООЦ 
«Сибирская 
сказка» (Ново­
кузнецкий

р-он, 
с..Костенково)

победители городского 
конкурса, пресс-центр 
городского штаба ЮИД

Лузянина Н.П. городской и 
областной

5. Межрегиональная онлайн - акция «Мой 
наставникЮИД», посвященная Дню учите­
ля.
Акция проводится при поддержке Все­
российских печатных изданий «Добрая До­
рога Детства», «STOP-газета»

05.10.2024
КДЮЦБДД

отряды ЮИД, воспи­
танники детских садов

Лузянина Н.П. городской



6. Городской конкурс рисунков «Добрая доро­
га детства - твоя дорога»

17.10.2024 учащиеся и педагогиче­
ские работники образо­
вательных организаций

Лузянина П.П. городской

7. Региональная олимпиада «Безопасные доро­
ги детям» на знание основ безопасного по­
ведения на дорогах для учащихся образова­
тельных организаций.

01-10.10.2024 учащиеся и педагогиче­
ские работники образо­
вательных организаций

Лузянина Н.П. городской и
областной

8. Городская акция «День белой трости» 15.10.2024 активисты движения
ЮИД, члены общества 
слепых

Лузянина Н.П. городской

9. Региональный конкурс среди воспитанников 
детских домов, школ-интернатов: «Правила 
ГАИ - правила жизни»

25.10.2024 учащиеся и педагоги 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. областной

10. Региональная оперативно­
профилактическая операция «Каникулы!».
- фото, видео работы пресс-центров обла­
сти «Мои безопасные каникулы»

01-10.11.2024 отряды ЮИД, воспи­
танники детских садов, 
педагогические работ­
ники

Лузянина Н.П. городской и 
областной

11. Всероссийская онлайн-олимпиада «Безопас­
ные дороги» для учащихся 1 -9 классов

ноябрь
2024г.

учащиеся и педагоги 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П.

12. Региональная акция «Всемирный день па­
мяти жертв ДТП». Городская акция «Стена 
памяти», посвященная дню памяти жертв 
ДТП

17.11.2024 отряды ЮИД образова­
тельных организаций 
детское объединение
«Штаб ЮИД»

Лузянина Н.П. городской и 
областной

13. Региональная онлайн- акция «С мамой в 
машине безопасно», посвященная Дню ма­
тери, (гиф-анимация)

24.11.2024 активисты отрядов
ЮИД, пресс-центр
ЮИД,педагогические 
работники, учащиеся

Лузянина Н.П. городской и 
областной

14. Региональный конкурс «Урок с ПДД» на 
лучший интегрированный урок по ПДД для

02- 13.12.2024 педагогические
работники обра-

Лузянина Н.П. городской и 
областной



учителей (видеоролик урока) зовательных
организаций

15. В рамках недели инвалидов мастер-класс 
«Заметен на дороге - уверен в себе»

10.12.2024 детское объединение 
«Штаб ЮИД», воспи­
танники цента реабили­
тации

Лузянина Н.П. городской

16. Всероссийская онлайн - акция «Эстафета 
поздравлений». Акция проводится при
поддержке Всероссийских печатных изда­
ний «Добрая Дорога Детства», «STOP- 
газета»

декабрь 
2024г.

активисты отрядов
ЮИД, педагогические 
работники образова­
тельных организаций

Лузянина H.I I. городской и 
областной

17. Региональная оперативно­
профилактическая операция «Каникулы!».
- фото, видео работы пресс-центров обла­
сти: «Мои безопасные каникулы»

декабрь 2024 г.
-январь 2025 г.

образовательные орга­
низации

Лузянина Н.П. городской и 
областной

18. Игровая программа «По радуге дорожной 
безопасности»

06.01.2025 детское объединение
«Штаб ЮИД», воспи­
танники центра реаби­
литации детей и под­
ростков с ограниченны­
ми возможностями.

Лузянина Н.П. городской

19. Региональный конкурс на лучшую разра­
ботку игровой программы по ПДД «Игра- 
дело серьезное»

20-27.01.2025 родители учащихся, пе­
дагогические работники 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. городской и
областной

20 Региональная профильная смена «Калейдо­
скоп ЮИДовских идей» для детей, постра­
давших в ДТП, активистов отрядов ЮИД, 
ЮДП и движения РДДМ.
Региональный конкурс для активистов дви­
жения ЮИД «Гордость ЮИД».
Защита работ «Мой наставник ЮИД»

25 -30.01.2025 
ГАУ ДО «ДООЦ 
«Сибирская 
сказка» (Ново­
кузнецкий

р-он, с. Костенко- 
во)

дети, пострадавшие в 
ДТП, активисты отря­
дов ЮИД, педаго­
гические

работники

Лузянина Н.П. городской и 
областной



21. Региональная оперативно­
профилактическая операция: «Юный пасса­
жир» - фото, видео работы пресс-центров

01-15.02.2025 отряды ЮИД образова­
тельных организаций

Лузянина Н.П. городской и
областной

22. Второй региональный конкурс профессио­
нального мастерства «Педагог - лидер 
ЮИД» для педагогов, занимающихся во­
просами обучения несовершеннолетних 
навыкам безопасного поведения на дорогах, 
руководителей отрядов ЮИД

10.02.2025
КДЮЦБДД

педагогические работ­
ники

Лузянина Н.П. городской и
областной

23 Всероссийская онлайн-акция «Водитель - 
защитник», посвященная празднованию Дня 
защитника Отечества. Акция проводит­
ся при поддержке Всероссийских печат­
ных изданий «Добрая Дорога Детства», 
«STOP-газета»

21.02.2025 учащиеся и педагоги 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. городской и 
областной

24. Акция «Водитель - защитник», посвященная 
празднованию Дня защитника Отечества

22.02.2025 отряды ЮИД образова­
тельных организаций

Лузянина Н.П. городской и 
областной

25. Городская игра по БДД «Битва отрядов 
ЮИД»

03.03.2025 активисты движения
ЮИД

Лузянина Н.Г1. городской

26. Региональный онлайн-конкурс фото и ви­
део работ «Мама ЮИД» (рассказ, стихотво­
рение)

01 -08.03.2025 учащиеся и педагоги 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. областной

27. Участие в региональном конкурсе «Семья 
за безопасность на дорогах»

21.03.2025 семья из МБОУ «СОШ
№ 1»

Лузянина Н.П. областной

28 Городская квест-игра по БДД «Дорожная 
азбука»

31.03.2025 учащиеся 4-х классов 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. городской

29. Региональная оперативно­
профилактическая операция «Каникулы!» 
- фото, видео работы пресс-центров обла­
сти «Мои безопасные каникулы»

март
2025г.

учащиеся и педагоги 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. Городской и 
областной



30. Региональный «Единый день родительских 
собраний - Безопасность детей на дорогах- 
забота общая!»

апрель 
2025г.

учащиеся и педагогиче­
ские работники

Лузянина Н.П. городской и
областной

31. Региональная акция «Космос глазами ЮИ- 
Довца», посвященная Дню космонавтики

01-12.04.2025 учащиеся и педагогиче­
ские работники

Лузянина Н.П. городской и
областной

32. Участие в региональном конкурсе среди 
воспитанников детских садов «Знают все 
мои друзья, знаю ПДД и я»

25.04.2025 
2025г.

воспитанники МАДОУ 
№9

Лузянина Н.П. городской и 
областной

33. Региональная акция «Подарок ветерану» апрель 
2025г.

детское объединение
«Штаб ЮИД», отряды 
ЮИД образовательных 
организаций

Лузянина Н.П. городской и 
областной

34. Всекузбасский субботник. «ЮИД за чистый 
Кузбасс»

апрель 
2025г.

активисты движения
ЮИД, педагоги образо­
вательных организаций

Лузянина Н.П. городской

35. Марафон добрых дел «Подарок ветерану» 01-09.05.2025 активисты отрядов 
ЮИД, педагогические 
работники

Лузянина Н.П. городской и
областной

36. Всероссийский телемост «Голос детства 
Победе!». Мероприятие проводится при 
поддержке Всероссийских печатных изда­
ний «Добрая Дорога Детства», «STOP- 
газета»

05.05.2025 активисты отрядов
ЮИД, ЮДП, РДДМ, 
педагогические работ­
ники

Лузянина Н.П. городской и 
областной

37. Областная онлайн - акция «Бессмертный 
полк ЮИДКузбасс: «Память о героях. Объ­
единение поколений»

09.05.2025 отряды ЮИД и педагоги 
образовательных орга­
низаций

Лузянина Н.П. городской и 
областной

38. Городской конкурс-соревнование «Без- 28.05.2025 отряды ЮИД образова- Лузянина Н.П. городской



опасное колесо 2025» тельных организаций
39. Оперативно- профилактическая операция 

«Внимание - дети!»
май - июнь
2025г.

детское объединение
«Штаб ЮИД», отряды 
ЮИД образовательных 
организаций

Лузянина Н.П. городской и
областной

40. Региональный «Единый день безопасности 
дорожного движения» - «Детям Кузбасса 
безопасные дороги»

02.06.2025г. учащиеся и педагогиче­
ские работники

Лузянина Н.П. городской и 
областной

41. Областная акция: «Десант БДД» июнь, июль, ав­
густ
2025г.

образовательные орга­
низации

Лузянина Н.П. городской и
областной

42. Областная акция «Юный пешеход» 14-16.06.2025
12-14.07.2025

образовательные орга­
низации

Лузянина Н.П. городской и
областной

43. Областная акция «Юный водитель» 21-23.06.2025
19-21.07.2025
09-11.08.2025

образовательные орга­
низации

Лузянина Н.П. городской и 
областной

44. Кинолекторий «Азбука дорожной безопас­
ности»

ежемесячно учащиеся и педагогиче­
ские работники

Лузянина Н.П. городской

Начальник 
управления образования Г.В.Евстифеева


